
Alena Švandová – životopis 

Paní Alena Švandová (rozená Kroupová) se narodila 14. srpna 1950 v Dolínku, v rodišti českého 
básníka Vítězslava Hálka. Chodila do Základní devítileté školy v Odoleně Vodě. Už od malička ji bavilo 
učit se nové věci, cizí jazyky a chodit do různých kroužků. Protože neměli peníze na piano, dostala 
k Vánocům tahací harmoniku, na kterou hraje dodnes. Také ráda cestuje a vždy se chtěla stát 
učitelkou. 

      12. dubna 1961 první člověk Jurij Alexejevič Gagarin vzlétl do vesmíru. Paní Alenu v 8. třídě 
napadlo, že by mohla založit tzv. raketovou posádku. Založila ji společně se svým bratrem a jeho pěti 
kamarády. Společně si užili krásná kamarádská léta. Scházeli se u paní Aleny doma v pokojíčku, plnili 
různé úkoly, tzv. bobříky, učili se být slušní, pracovití a zodpovědní. Na půdě sušili léčivé byliny. V létě 
stanovali na Čenkově nebo v lese za Dolínkem. Také si vedli své kroniky, do kterých si poznamenávali 
zážitky a splněné bobříky. 

      Na Nový rok zval prezident republiky na setkání na Pražský hrad nejlepší pionýry z celé republiky. 
Paní Alena byla také pozvaná. Vystupovalo jen pro ně divadlo Semafor. Poprvé viděla naživo Karla 
Gotta, který zpíval píseň „Oči má sněhem zaváté“ a Pavlínu Filipovskou, která zpívala své tehdejší 
hity. 

      Chodila na gymnázium do Prahy do Libně. Dříve tedy na střední všeobecně vzdělávací školu, 
protože název gymnázium ještě nebyl povolen. Jako středoškoláci prožívali radost z Pražského jara 
v roce 1968. Dne 16. ledna 1969 se na Václavském náměstí zapálil Jan Palach na protest proti okupaci 
naší země sovětskými vojsky. V den, kdy zemřel, tři dny po tom zoufalém činu, měli v Lucerně 
maturitní ples. Na jeho památku na začátku plesu drželi minutu ticha, což se zdá paní Aleně málo 
proti jeho statečnosti. 

      Po maturitě vystudovala vysokou školu a to obor „buržoazní“ kombinaci zeměpis a dějepis. 

      Za pomoci svého tatínka založila v roce 1971 v rodném domku Vítězslava Hálka knihovnu, kde 
každou sobotu dopoledne půjčovala knihy a provázela mnoho let po tzv. Hálkovně. Založila také 
čtenářský kroužek a vlastivědný kroužek, který existuje dodnes. Začala učit na zdejší základní škole na 
2. stupni zeměpis a dějepis. 

      Nastoupila na Dvořákovo gymnázium v Kralupech nad Vltavou, kde ji zasáhla sametová revoluce 
v roce 1989. Jakmile se jí naskytla příležitost odejít, neváhala. 

      Z Kralup přešla do Prahy, kde učila na Gymnáziu na Vinohradech. Tam poznala své nejlepší žáky, 
s mnoha je dodnes v kontaktu. Učila svobodně, např. si vymyslela předmět Dějiny antiky. Jednou když 
za ní suploval kolega, zjistil, že je s učivem pozadu. Tak na paní Alenu přišlo udání. Tehdy měla 
dvouhodinový zeměpisný seminář pro dohled z Přírodovědecké fakulty UK i pro Martina Haslera 
z University v Bernu. Vše dopadlo dobře, dokonce ji pan Hasler pozval do Švýcarska. Tak na své 
narozeniny v roce 1991 letěla do Švýcarska. Už začátek cesty byl úžasný, letěla totiž s olympionikem 
Emilem Zátopkem, který se jí podepsal na letenku. 

      Naposled odešla a to na Fakultu sociálních věd Univerzity Karlovy. Děkan si jí vybral do funkce 
proděkanky pro studijní záležitosti. Kvůli těžkému úrazu však musela fakultu opustit. 

      Stala se podnikatelkou. Pomáhala svému tatínkovi s firmou. Pracovala v zasilatelství a obchodu 
s cukrovou řepou, vápencem a podobnými komoditami. Díky této práci vydělala peníze a také si 
splnila své sny o cestování a koupila si vlastní auto. 

      Narodily se jí dvě děti, dívka Helenka a chlapec Honza. Dnes už má tři vnoučata a má z nich radost. 

      Paní Alena také napsala publikaci o Vítězslavu Hálkovi. 

 

 Životopis vypracoval Vojtěch Oulík ze ZŠ Vítězslava Hálka Odolena Voda. 


